

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
RAGUSA

Determinazione del Dirigente Area I – Servizi Interni – n. 4/2012 – Interventi sull'impianto di climatizzazione di una parte del primo piano - Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione.

Il Dirigente

L'anno duemiladodici, il giorno 6 del mese di febbraio,

- Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 242 del 26.11.2001, con la quale è stato approvato il Regolamento di Organizzazione della Camera;
- Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 168 del 10.10.2001, con la quale sono stati recepiti i principi introdotti dalla L.R. n. 10/2000;
- Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 170 del 10.10.2001, concernente il conferimento al Segretario Generale dell'incarico di responsabile della struttura di massima dimensione;
- Tenuti presenti i provvedimenti relativi agli interventi sull'impianto di climatizzazione di una parte del primo piano della sede camerale;
- Tenuta presente, in particolare, la deliberazione della Giunta Camerale n. 94 del 19.7.2010, avente ad oggetto: "Interventi sull'impianto di climatizzazione del primo piano dell'edificio camerale – Approvazione progetto esecutivo e conseguenti determinazioni", con la quale, tra l'altro, è stato approvato in via definitiva il progetto esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall'ing. Salvatore Scollo e validato dal Responsabile Unico del Procedimento, geom. Antonino La Terra, per un costo complessivo pari ad Euro 72.102,65, di cui Euro 51.511,89 per lavori ed Euro 20.590,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Vista la determinazione n. 167 del 24.12.2010, con la quale, a seguito di espletamento del cottimo appalto, sono stati definitivamente aggiudicati i lavori in argomento alla ditta-Sisav Impianti di Savasta Silvestro di Ragusa, che ha proposto un ribasso del 22,56 per cento, per cui l'importo contrattuale è risultato pari ad Euro 40.239,44, oltre Iva e saldo liquidazione finale;
- Preso atto che con lo stesso provvedimento si è proceduto ad utilizzare la cifra di Euro 72.102,65 sul conto 111003/GD 01 "Immobilizzazioni materiali" del bilancio per l'esercizio 2010, al fine di garantire la copertura finanziaria necessaria agli oneri per lavori e spese tecniche occorrenti alla esecuzione del progetto;
- Rilevato che in data 8.2.2011 è stato stipulato il contratto d'appalto per la realizzazione dei lavori, che in data 16.2.2011 si è proceduto alla consegna degli stessi, e che successivamente, in data 11.3.2011 i predetti lavori sono stati sospesi;
- Vista la deliberazione n. 53 del 4.5.2011, con la quale la Giunta Camerale, sulla base della richiesta avanzata dalla Camera di estendere i lavori di ammodernamento dell'impianto anche alla Sala Consiglio, mediante un altro progetto che ne prevedesse l'unificazione, ha preso atto di una perizia di variante e suppletiva inoltrata dall'ing. Scollo in data 22.4.2011, che migliorava il primo progetto e anticipava la fattibilità del successivo;
- Vista la nota prot. n. 23917 del 5.5.2011, con la quale il Rup, geom. Antonino La Terra, trasmetteva alla Camera la perizia di variante e suppletiva, redatta dalla Direzione dei Lavori, ai sensi dell'art. 25, comma 3, della Legge n. 109/94, nel testo coordinato con la L.R. n. 7/2002 e successive modifiche, concernente i nuovi lavori relativi alla predisposizione dell'impianto di condizionamento alla futura unificazione, munita del parere tecnico favorevole del 4.5.2011;

- Preso atto che dagli elaborati allegati alla predetta nota per l'impresa si ha un maggiore importo contrattuale pari ad Euro 4.020,29, contenuto entro la misura massima del dieci per cento, mentre per la Camera l'importo complessivo del progetto non subisce alcuna variazione, e, pertanto il nuovo quadro economico complessivo del progetto risulta di Euro 72.102,65, di cui Euro 44.259,73 per lavori al netto del ribasso d'asta, ed Euro 27.842,92 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Visto il verbale datato 22.6.2011, concernente la ripresa dei lavori;
- Tenuta presente la determinazione n. 125 del 14.9.2011, con la quale, alla luce del nuovo regolamento di contabilità, contenuto nel D.P.R. 254/2005, è stato necessario, al fine di coprire il fabbisogno finanziario discendente dalla realizzazione dei lavori, pari ad Euro 72.102,65, provvedere ad utilizzare la cifra di Euro 64.368,90 a carico del bilancio per l'esercizio 2011, atteso che la somma autorizzata con determinazione n. 167/2010 era stata parzialmente utilizzata, per Euro 7.733,75 per la liquidazione delle competenze tecniche di progettazione;
- Preso atto che i lavori sono stati regolarmente ultimati;
- Preso atto che con nota prot. n. 65734 del 27.11.2011 il R.U.P ha trasmesso alla Camera lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento, firmato dal Direttore dei Lavori, dal titolare dell'impresa e vistato dal Responsabile unico del Procedimento, dal quale si evince un importo finale dei lavori pari ad Euro 44.259,73, dei quali Euro 44.038,43, già liquidati e pagati all'impresa, per cui rimane un credito da pagare di Euro 221,30;
- Preso atto, altresì, che con la stessa nota, il Rup, condividendo le motivazioni poste a base nella nota del Direttore dei Lavori, datata 20.10.2011, concernente dei lavori fuori contratto, resisi necessari in fase esecutiva, autorizza il pagamento a favore dell'impresa di Euro 1.045,00;
- Preso atto, infine, che con la stessa nota il predetto R.U.P. ha proceduto alla liquidazione, autorizzandone il pagamento, della parcella, regolarmente vistata dall'Ordine degli Ingegneri della provincia di Ragusa, a saldo a favore del direttore dei lavori, il cui costo complessivo ammonta ad Euro 7.286,13, per direzione lavori, misura e contabilità;
- Vista la nota datata 20.1.2012, con la quale l'ing. Scollo ha inoltrato la fattura relativa alle citate competenze, fattura n. 3 del 20.1.2012 per l'importo complessivo di Euro 7.286,14;
- Viste le fatture n. 2 del 6.2.2012 per l'importo di euro 243,43 e n. 3 del 6.2.2012 per l'importo di Euro 1.045,00, emesse dalla ditta Sisav Impianti di Savasta Silvestro;
- Rilevato, infine che occorre procedere alla liquidazione della somma a saldo per le prestazioni rese dal R.U.P. nella misura di Euro 257,56;
- Ritenuto, per quanto sopra, di potere procedere alla approvazione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dei citati lavori, provvedendo, altresì alla liquidazione e al pagamento degli oneri sopra specificati, facendo riferimento alle somme autorizzate con determinazione n. 125/2011, in quanto i lavori sono stati interamente eseguiti e definiti amministrativamente nel corso dell'anno 2011;

#### DETERMINA

- 1) per tutto quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, di approvare lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori nell'impianto di climatizzazione di una parte del primo piano dell'edificio camerale, lato Piazza Libertà e Via Roma, progettati e diretti dall'ing. Salvatore Scollo ed eseguiti dall'impresa Sisav Impianti di Savasta Silvestro;
- 2) di procedere al pagamento a favore della predetta impresa della cifra di Euro 1.288,43, del progettista della cifra di Euro 7.286,14, e del R.U.P. della cifra di Euro 257,56, importi

✱

relativi al saldo dei lavori in argomento, facendo gravare la spesa sulle somme autorizzate con la determinazione n. 125/2011.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Sede camerale, 6.2.2012

Il Dirigente dell' Area I  
(dott. Vito D'Antona)